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 Bakalářská práce se zabývá stravovacími návyky žáků základních škol. Cílem práce

je zmapovat stravovací návyky žáků základních škol na Českobudějovicku. Teoretická část

je zaměřena na složky výživy a jejich podrobný popis. Dále se zabývá otázkou stravování a

pitného režimu. V neposlední řadě se seznamujeme s vybranými programy podpory zdraví,

které jsou v České republice pro základní školy dostupné.

Praktická část se věnuje samotnému výzkumu. Pomocí dotazníku zkoumá jídelní

návyky a postoje žáků. Zajímá se o jejich pravidelné stravování a pitný režim během dne.
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ÚVOD

V dnešní době pořád někam spěcháme nebo se za něčím ženeme. Člověk žije v

pohybu a chce jít s dobou. Trendem poslední doby je zdravý životní styl. Determinantů

ovlivňující lidské zdraví přibývá a možná právě proto více dbáme o sebe a projevujeme

zájem o svoje zdraví. Lidský mozek je nejkomplikovanější stavba na Zemi. Mozek řídí

veškeré lidské operace a nejen ty, které probíhají uvnitř, ale i ty navenek. Evoluce je nikdy

nekončící proces a právě díky ní jsme tam kde jsme. Stále vymýšlíme jak nejlépe si

usnadnit život. Je to vždy správná cesta? Dnešní populace žije sedavým způsobem života,

na který lidský organismus ještě není uzpůsoben a zadělává si tak na zdravotní problémy,

které řeší s pomocí lékařů a medikamentů. Bez nemoci by nebyli pacienti, bez pacientů by

nebyli doktoři a bez doktorů by nebylo zdravotnictví. Člověk jakožto tvor vynalézavý

chrání své zdraví vývojem nových léků a léčiv a metod léčby. Nemoci postupně degenerují

a mutují a vytváří nové řetězce, na které léčiva nestačí. Vzniká tak takzvaný začarovaný

kruh.

Jedno moudré přísloví říká, že nikdy není pozdě. Změnit přístup k životu lze

kdykoliv. Je potřeba odpoutat se od zajetých kolejí a udělat krok dopředu. Zdraví je to

nejcennější co máme, a proto bychom si ho měli vážit a chránit. V dnešní době jsou

stravovací návyky hojně diskutované téma. Návyky získáváme od svých rodičů již od

útlého věku. Doprovází nás celým dětstvím až do věku, kdy začneme hledat sebe sama,

utvářet si vlastní identitu a názor. Dětská populace se potýká s velkým problémem a to

špatnými stravovacími návyky. Právě tyto návyky jsou jedním z pilířů vzniku nadváhy a

obezity. Cílem této práce je zmapovat stravovací návyky žáků základních škol a vytvořit

tak celistvý pohled na tuto problematiku. Škola nese část zodpovědnosti za dítě, a proto

bychom rádi osvětlili téma programů podpory zdraví, která jsou dostupná pro základní

školy.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Výživa

Pro činnost organizmu je nezbytná energie a stavební látky, které slouží k výstavbě

tkání a orgánů. Vše nám zajišťuje potrava. Výživa u dětí a mladistvých je důležitá i z

hlediska jejich správného tělesného vývoje. Strava by měla být vyvážená z hlediska

kvantity i kvality.

Kvantitativní hledisko obsahuje dostatečný příjem energie rovnající se jejímu

výdeji.

Kvalitativním hlediskem se rozumí pestrá a vyvážená strava a dostatečný příjem

tekutin. Nedostatek této stravy nejen snižuje přísun živin a vitamínu, ale může vést až k

oslabení imunity či ohrozit kardiovaskulární systém a tím zvýšit jeho rizika onemocnění.

Podle knihy Týdny zdraví ve škole by lidská strava měla obsahovat:

 bílkoviny,

 tuky,

 cukry,

 vodu,

 vlákninu,

 minerály,

 vitamíny

1.1.1 Složky výživy

Dále paní Machová ve své knize uvádí jednotlivé složky výživy. Bílkoviny, tuky a

cukry jsou společně označovány jako živiny.

1.1.1.1 Bílkoviny

Bílkoviny (proteiny), tuky a cukry můžeme označit za základní živiny neboli

makronutrienty. Bílkoviny jako takové jsou nezbytné pro správný vývoj a růst. Primární

význam bílkovin na rozdíl od tuků či cukrů není zdroj energie, při správné stravě se jedná

10

pouze o 10 až 15% energie, ale jsou základní stavební látkou všech živých organismů.

Nalezneme je jako součást krve, buněk, enzymů, hormonů a protilátek. Člověk si bílkoviny

nedokáže sám vytvořit či přeměnit z tuků nebo cukrů, a proto jsou nezbytnou součástí

každodenní stravy. Hlavním zdrojem bílkovin jsou masa, mléko a mléčné výrobky, vejce

(obzvláště bílek) luštěniny, mouka či brambory. Při procesu trávení v trávicím ústrojí se

rozkládání na aminokyseliny.

1.1.1.1.1 Aminokyseliny podle postradatelnosti:

a) Esenciální aminokyseliny, pro naše tělo nezbytné, se získávají z potravy, tělo si je

nedokáže vytvořit. Hlavní zdroj plnohodnotných bílkovin jsou živočišné produkty

(maso, mléko, vejce). V. Kukačka uvádí hlavních 8 aminokyselin dodávané

organismu stravou (fenylanin, lysin, izoleucin, leucin, threonin, methionin,

tryptofan a valin).

b) Semiesenciální aminokyseliny jsou nezbytné pouze v některých případech jako

například růst, renální insuficience a jiné.

c) Neesenciální aminokyseliny jsou také organizmu prospěšné a potřebné, ale na

rozdíl od esenciálních je lidské tělo schopné vytvořit.

(Kastnerová, 2011; Machová, 2009)

1.1.1.1.2 Rozdělení aminokyselin podle počtu v řetězci:

a) oligopeptidy - do deseti aminokyselin v řetězci, například dipeptid, tripeptid

b) peptidy (polypeptidy) - od deseti do sta aminokyselin

c) proteiny - sto a více aminokyselin v jednom řetězci

Denní doporučená dávka (DDD) bílkovin se liší dle fyzické zátěže. Obecně

můžeme říci, že přívod 0,5g/kg/den bílkovin je dostatečný ke krytí bazálních ztrát na

úrovni metabolických procesů. Avšak pro normální činnost organizmu, kde příjem

bílkovin je vyšší v porovnání se příjmem bílkovin ke krytí bazálních ztrát, se doporučuje

0,8-1,0g/kg/den. U dětí je příjem vyšší přibližně 1,1g/kg/den, stejně tak by se měl příjem

bílkovin zvyšovat při vykonávání fyzické námahy až na 1,5-2,0g/kg/den.

Přílišná spotřeba proteinů může negativně ovlivnit funkci jater a ledvin, způsobit

zažívací obtíže, zvýšit tvorbu lipidů, osteoporózu (ztráta vápníku) až nebezpečí vzniku

dny. (Kastnerová, 2011; Kukačka, 2009; Machová, 2009)
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1.1.1.2 Lipidy

Tuky též označovány jako lipidy jsou stavebním materiálem buněk v těle. Podílí se

na tvorbě hormonů a jsou důležité pro vstřebávání vitamínů například vitamin A či D.

Lipidy mají izolační funkci, tudíž zabraňují ztrátám tepla a vody. V. Kukačka dodává, že

po chemické stránce jsou tuky označovány jako estery mastných kyselin a glycerol

(glycerin), který jako trojsytný alkohol může na sebe vázat 1 až 3 mastné kyseliny, z něhož

můžeme odvodit názvy jako monoglycerid, diglycerid či triglycerid.

Co se týče výskytu lipidů v potravinách, jedná se především o neutrální tuky

(trigyceridy), cholesterol a fosfolipidy, jak uvádí V. Machová. Tuky na rozdíl od bílkovin

jsou významným zdrojem energie.

1.1.1.2.1 Mastné kyseliny

Atomy uhlíku a vodíku tvoří molekuly mastných kyselin.

 nasycené mastné kyseliny - neobsahují dvojnou vazbu. Nejčastěji se vyskytují v

živočišných tucích (kyselina palmitová).

 nenasycené mastné kyseliny - mají buď jednu dvojnou vazbu (kyseliny monoenové)

nebo několik dvojných vazeb (kyseliny polyenové)

a. kyseliny monoenové

Tyto kyseliny obsahují pouze jednu dvojnou vazbu v molekule. Nejvíce rozšířené

jsou kyselina olejová a kyselina palmitoolejová. Kyselina eruková se vyskytuje pouze v

řepkových a hořčičných semenech. Pokusy na zvířatech, u kterých byla kyselina eruková

zařazena do krmiva, poukázaly na patologické vlivy kyseliny na srdeční i kosterní svalstvo


[…]


výběr. Celkem 16 respondentů z 229 možných konzumuje sycené slazené limonády každý

den. V procentuálním měřítku se jedná o 7% dotazovaných. Může se zdát, že je to malý

počet, ale rizika spojené s konzumací jsou u těchto respondentů alarmující. Proměna

nevyužitého cukru na tuky dává základ vzniku nadváhy až obezity a tím dále spojené

riziko vzniku cukrovky a jiných civilizačních chorob. Stejně tak 36 (16%) respondentů,

kteří za den vypijí méně než 1 litr tekutin pochodují vstříc zdravotním problémům.

Dlouhodobá dehydratace může vést k bolestem hlavy, nevolnostem, infekcím močových

cest až k selhávání ledvin či onemocněním srdce a cév.

Zdraví máme pouze jedno. Předcházejme nemocem správnou prevencí a

dodržováním zdravého životního stylu. Naslouchejme našim dětem a učme se správným

návykům.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník pro žáky základní školy

Stravovací návyky žáků ZŠ na Českobudějovicku - Dotazník

Milí žáci/žákyně,

jmenuji se Jana Borovková a jsem studentkou 3. ročníku pedagogické fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Ráda bych Vás požádala o vyplnění tohoto dotazníku,

který je součástí mé bakalářské práce. Dotazník je anonymní. Předem děkuji za Váš čas a

ochotu.

Věk:

Třída:

Škola:

Pohlaví: chlapec – dívka

1. Jak často snídáš?

a) každý den

b) několikrát za týden

c) jen o víkendu

d) nesnídám (přejdi na otázku č. 3)

2. Co obvykle snídáš?

a) cereálie s mlékem

b) pečivo s marmeládou/ medem

c) pečivo se sýrem / šunkou/ salámem

d) sladké pečivo (koláč, buchta)

e) jogurt

f) jiné:

3. Nosíš si do školy svačinu z domova?

a) ano

b) ne (přejdi na otázku č. 6)

4. Kdo ti převážně připravuje svačinu?

a) rodiče (matka, otec)

b) sourozenec

c) připravuji si ji sám

d) jiný:

5. Co obvykle obsahuje tvoje svačina? (i více odpovědí)

a) pečivo

b) ovoce/ zelenina

c) sladké tyčinky, čokoláda

d) šunka/ salám

e) sýr

f) jiné:

6. Dostáváš od rodičů peníze na svačinu?

a) ano, každý den

b) ano, několikrát za týden

c) max. jednou týdně

d) ne

7. Kupuješ si něco ve školním bufetu/automatu?

a) ano, každý den

b) ano, několikrát za týden

c) max. jednou týdně

d) ne, nic si nekupuji (přejdi na otázku č. 9)

8. Co si nejčastěji kupuješ ve školním bufetu/automatu?

a) limonády (coca-cola, kofola, sprite, atd...)

b) čokoládové tyčinky (snickers, kitkat, mars,...)

c) müsli tyčinky

d) brambůrky

e) mléčné výrobky (jogurt, mléčný nápoj,...)

f) ovoce (jablko, pomeranč, banán,...)

g) obložené housky/chleby

h) bagetu

i) jiné:

9. Kam chodíš na obědy?

a) do školní jídelny

b) domu (přejdi na otázku č. 14)

c) nikam, neobědvám (přejdi na otázku č. 14)

10. Chutnají ti obědy v jídelně?

a) ano, vždy

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

11. Jaké je tvé oblíbené jídlo ve školní jídelně?

12. Myslíš si, že jsou porce dostatečné velké?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

13. Je něco, co ti ve školní jídelně chybí? (nabídka jídel a pití, prostředí, apod..)

14. Kolikrát denně jíš?

a) 1 – 2 krát

b) 3 – 4krát

c) 5 – 6krát

d) 7 a vícekrát

15. Které jídlo je podle tebe nejdůležitější?

a) snídaně

b) dopolední svačina

c) oběd

d) odpolední svačina

e) večeře

16. Jak často jíš ovoce a zeleninu?

a) 0 – 1krát za týden

b) 2 – 3krát za týden

c) 4 – 5krát za týden

d) každý den

17. Kolik litrů tekutin vypiješ v průměru za den?

a) méně jak 1 litr

b) 1 – 2 litry

c) více jak 2 litry

18. Jakého druhu nápoje vypiješ za den nejvíce?

a) čisté vody

b) vody se šťávou

c) čaje

d) džusu

e) minerálky

f) limonády (coca-cola, fanta, kofola, sprite apod.)

g) mléčné nápoje (mléko, kefír, jogurtové nápoje)

h) jiné:

19. Jaký nápoj si zvolíš, pokud si můžeš vybrat?

a) vodu

b) vodu se šťávou

c) čaj

d) džus

e) minerálky

f) limonádu (coca-cola, fanta, sprite, kofola, apod.)

g) mléčný nápoj (mléko, kefír, jogurtové nápoje)

h) jiné:

20. Jak často piješ slazené limonády (coca-cola, fanta, kofola apod.)?

a) každý den

b) občas

c) zcela výjimečně

d) nikdy

Příloha 2: Dotazník pro vedení školy

Stravovací návyky žáků ZŠ na Českobudějovicku – dotazník pro vedení školy

1. Má vaše škola nějaký program na podporu zdraví?

a) ano

b) ne (přejdi na otázku č. 5)

2. Pokud ano, o jaký program se jedná?

3. Jak dlouho již tento program funguje na vaší škole?

4. Jste s tím spokojeni?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

5. Plánujete něco do budoucna, co se týká podpory zdraví u žáků?

a) ano

b) ne

6. Pokud ano, co to bude?