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1 l splnění požadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit

1x 2 3 4

2 | Aktuálnost práce l Originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2t 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
oramenv

Nejnovější dostupné
nraménV

Běžně dostupné prameny zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2x 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafu nřílohvl

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2x 3 4

7 lnterpretace \^ýsledkŮ, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1x 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně Vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně

oodoořený

Vlastní názor chybí

1 2x 3x 4

10 l praktické wužití l tze uplatnit v praxi Lze oublikovat Lze uolatnit ve v,úuce Nelze oříliš wužít
1 2 3x 4

11 l Práce s odbornÝm iazvkem VÝborná velmi dobrá přúatelná newhovuiící
I 2x 3 4

12 l Formální stránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2l 3 4

13 l stvlistika výborná velmi dobrá přiiatelná newhovující
1x 2 3 4

14 | Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Datum: t4.5.2Ot8

Podpis oponenta práce:

Otázky k obhajobě:

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
1x 2 3 4